

ที่ GUNKUL_LT-OUT_65-014

23 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่องชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานจากงวดเดียวกันกับปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544

ตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่อ้างถึงข้างต้น บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยตามงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังนี้

■ ภาพรวมผลการดำเนินงานผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2564	ปี 2563	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,474.97	1,495.88	(20.91)	(1.40%)
รายได้จากการขายไฟฟ้า	4,760.50	4,093.36	667.14	16.30%
รายได้จากการก่อสร้างและบริการ	2,112.60	2,146.63	(34.03)	(1.59%)
รายได้ตามสัญญาเช่าเงินทุน	970.09	913.48	56.61	6.20%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	99.71	(13.87)	113.58	(819.07%)
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	377.40	(13.22)	390.62	(2,954.87%)
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	259.27	(259.27)	(100.00%)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	1,977.60	(1,977.60)	(100.00%)
รายได้อื่น	72.86	88.33	(15.47)	(17.51%)
รายได้รวม	9,868.13	10,974.54	(1,106.41)	(10.08%)
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	5,573.50	5,608.30	(34.80)	(0.62%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	972.08	955.28	16.80	1.76%
ขาดทุนจากการลดทุนในบริษัทย่อย	130.50	-	130.50	100.00%
รวมค่าใช้จ่าย	6,676.08	6,563.58	112.51	1.71%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	217.84	72.60	145.24	200.07%
ต้นทุนทางการเงิน	970.53	911.77	58.76	6.44%
กำไรสำหรับงวด	2,251.52	3,425.29	(1,173.77)	(34.27%)
*กำไรสำหรับงวด (*ไม่รวมส่วนที่เกิดจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย และกำไรจากการต่อรองราคาซื้อ)	2,251.52	1,188.42	1,063.10	89.45%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	2,229.27	3,412.34	(1,183.07)	(31.43%)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.25	0.39	(0.14)	(35.90%)

▪ กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานในภาพรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยมีผลกำไรส่วนที่เป็นของ บริษัทฯ ปรากฏ **ผลกำไรสุทธิ 2,229.27 ล้านบาท** เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงผลกำไรสุทธิ 3,412.34 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวนเงิน 1,183.07 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 31.43 อย่างไรก็ตามหากพิจารณาเฉพาะกำไรสุทธิที่ไม่รวมกำไรพิเศษจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย และกำไรจากการต่อรองราคาซื้อ ในปี 2563 บริษัทฯมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 1,063.10 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 89.45 โดยผลกำไรสุทธิที่เกิดขึ้น สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 นั้น มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน ตามรายละเอียด ดังนี้

▪ รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมแสดงในงบการเงินรวมจำนวน 9,868.13 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,106.41 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 10.08 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงรายได้รวมจำนวน 10,974.54 ล้านบาท โดยสรุปตามส่วนงานได้ ดังต่อไปนี้

1. ส่วนงานขายสินค้า

รายได้จากการขาย แสดงในงบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 1,474.97 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,495.88 ล้านบาท ลดลงจำนวน 20.91 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 1.40 เนื่องจากบริษัทฯ อยู่ระหว่างรอการส่งมอบสินค้าในช่วงไตรมาส 1 ปี 2565

2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

รายได้จากการขายไฟฟ้าและส่วนเพิ่มราคาปรับซื้อไฟฟ้า แสดงในงบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 4,760.50 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 4,093.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 667.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.30

ตารางแสดงรายได้แยกตามประเภทของกระแสไฟฟ้าจากพลังงาน

รายการ	ปี 2564	ปี 2563	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	2,387.37	1,995.41	391.96	19.64%
- ในประเทศ	847.20	888.87	(41.67)	(4.69%)
- ต่างประเทศ	1,540.17	1,106.53	433.63	39.19%
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม 3 โครงการรวม 170 เมกะวัตต์	2,373.13	2,097.95	275.18	13.12%

2.1 รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์

รายได้ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 2,387.37 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,995.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 391.96 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.64 เพิ่มขึ้นจากการจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้นในต่างประเทศรวม 224.50 เมกะวัตต์ ดังที่กล่าวข้างต้น โดยมีรายได้จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เซนต์ ประเทศญี่ปุ่น ขนาด 31.8 เมกะวัตต์ จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์คิมิตสึ ประเทศญี่ปุ่น ขนาด 33.5 เมกะวัตต์ จากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศเวียดนาม ซึ่งเริ่มรับรู้รายได้ทันทีตั้งแต่ทำการเข้าซื้อกิจการจำนวน 4 โครงการ ได้แก่ โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Tri Viet 1 และ Bach Khoa A Chau 1 ขนาดรวม 60 เมกะวัตต์ เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2563 โรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Tan Chau ขนาด 50 เมกะวัตต์ ในเดือนพฤศจิกายน 2563 และโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Phong Dien II ขนาด 50 เมกะวัตต์ ในเดือนธันวาคม 2563 เป็นต้นมา

2.2 รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม

รายได้ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 2,373.13 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 2,097.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 275.18 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.12 กำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากกระแสลมได้กลับมาเป็นปกติในปีที่ผ่านมา

3. ส่วนงานก่อสร้างและบริการ

รายได้จากการรับเหมาก่อสร้างและให้บริการแสดงในงบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 2,112.60 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 2,146.63 ล้านบาท ลดลง 34.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.59 เนื่องจาก ได้มีการรับรู้รายได้เกิดขึ้นจากการเข้าทำสัญญาก่อสร้างให้กับหน่วยงานรัฐ และภาคเอกชน โดยเข้าร่วมประมูลงานก่อสร้างผ่านบริษัทย่อยในกลุ่ม (บริษัท พีวเจอร์ อีเล็คทริคคอลล คอนโทรล จำกัด)

4. รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน

รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน จากการปรับของมาตรฐานทางบัญชี (IFRS 16) ที่เริ่มบังคับใช้ 1 มกราคม 2563 สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 970.09 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 913.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 56.61 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.20 ซึ่งเกิดจากรายได้ในส่วนของการทำสัญญาเช่าที่ดินและอาคารสำหรับโครงการที่ทำสัญญากับโครงการโลตัส และส่วนของรายได้จากการขายไฟฟ้าบนหลังคาให้กับภาคเอกชนซึ่งเป็นสัญญาระยะยาว 10-15 ปี

▪ รายได้อื่น

1. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงผลกำไรจำนวน 99.71 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงผลขาดทุนจำนวน 13.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 113.58 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 819.07 ซึ่งเป็นกำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง อันเป็นผลมาจากการแปลงค่าสกุลเงินตราต่างประเทศในทุกสิ้นงวดจากเหตุผลหลัก คือ การแปลงค่าเงินยูโรระยะยาวของโครงการพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนามซึ่งมีการเข้าทำสัญญาเงินกู้เป็นอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

2. กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงผลกำไรจำนวน 377.40 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงผลขาดทุนจำนวน 13.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 390.62 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 2,954.87 โดยเกิดจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐจากโครงการพลังงานลมในอดีต และ สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากโครงการพลังงานไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ และพลังงานลม ซึ่งเริ่มบันทึกตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

▪ ค่าใช้จ่ายอื่น

ขาดทุนจากการลดทุนในบริษัทย่อยแสดงในงบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 130.50 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท Gunkul International (Mauritius) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท มีมติดลทุนจดทะเบียนอันเป็นผลมาจากการจำหน่ายโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ Utsunomiya และ Iwakuni ในประเทศญี่ปุ่นในช่วงปี 2563

▪ ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 217.84 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 72.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 145.24 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 200.07 เนื่องจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศมาเลเซีย จำนวน 29.99 เมกะวัตต์

ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นสัดส่วนร้อยละ 70 ได้รับรู้รายได้ค่าปรับจากการส่งมอบโรงไฟฟ้าจากทางผู้รับเหมาก่อสร้างล่าช้ากว่าที่กำหนดในสัญญา

นอกจากนี้ยังมีการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของโรงไฟฟ้าของกลุ่มโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์โครงการชุมชนพาวเวอร์เจน จำนวน 30.9 เมกะวัตต์ และโครงการจี-พาวเวอร์ซอร์ส จำนวน 26 เมกะวัตต์ เป็นจำนวนรวม 237 ล้านบาท และ 139.10 ล้านบาท ในปี 2563 และ 2564 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุจากรายได้ส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้าที่ยอดหมดอายุสัญญาลงในปี 2563 เป็นต้นไป

▪ **ฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563**

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2564	ปี 2563	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	7,566.82	11,782.49	(4,215.67)	(35.78%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	34,918.54	34,249.67	668.87	1.95%
สินทรัพย์รวม	42,485.35	46,032.16	(3,546.81)	(7.71%)
หนี้สินหมุนเวียน	9,053.60	12,982.57	(3,928.97)	(30.26%)
หนี้สินรวม	29,202.13	33,556.84	(4,354.71)	(12.98%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	13,283.22	12,475.31	807.91	6.48%

▪ **สินทรัพย์รวม**

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 42,485.35 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงจำนวน 46,032.16 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 3,546.81 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.71 โดยเกิดจากการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 7,566.82 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงที่จำนวน 11,782.49 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4,215.67 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 35.78 โดยลดลงอย่างมีสาระสำคัญจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จากการชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน รวมถึงการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 34,918.54 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงจำนวน 34,249.67 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 668.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.95

▪ **หนี้สินรวม**

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 29,202.13 ล้านบาท เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงจำนวน 33,556.84 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4,354.71 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 12.98 โดยเกิดจากการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

หนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 9,053.60 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 12,982.57 ล้านบาท ลดลงจำนวน 3,928.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30.26 โดยลดลงจากการบริหารเงินสดในการชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และการชำระส่วนของเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์

หากพิจารณาถึงอัตราส่วนทุนหมุนเวียนโดยหักส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่จะครบกำหนดภายใน 1 ปี และส่วนของหุ้นกู้ที่จะถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี ซึ่งมีสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวรองรับ รวมถึงส่วนของหุ้นกู้ที่ทางบริษัทฯ ได้วางแผนจะจำหน่ายหุ้นกู้ชุดใหม่ เพื่อทดแทนหุ้นกู้ชุดเดิม จะมีอัตราส่วน 1.65 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 13,283.22 ล้านบาท เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงจำนวน 12,475.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 807.91 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.48 เนื่องจากบริษัทฯ มีผลกำไรที่เกิดขึ้นในปี 2564 จำนวน 2,499.06 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลในปีจำนวน 2,131.51 ล้านบาท รวมทั้งมีการขายหุ้นทุนซื้อคืนจำนวน 426.47 ล้านบาท

ด้วยบริษัทฯ มีเป้าหมายการเติบโตทั้งด้านธุรกิจพลังงานทดแทน ธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้า ธุรกิจด้านการบริการก่อสร้างครบวงจร บริษัทฯ ยังคงเป้าหมายการเติบโตในปี 2565 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 20 ซึ่งเป็นการเติบโตต่อเนื่องกว่า 10 ปีของบริษัทฯ (นับตั้งแต่เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย)

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมบุญ อื้ออัมมาสัย)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร